
QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2010 a 12/05/2010
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109895

PORTARIA Nº. 1.299/2010-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O 

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme o memorando 23232/2010;
R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio da servidora CARLA 
NAZARÉ DE MELO LOPES, matricula 5771501/2, ocupante 
do cargo de Biólogo, que seria de 17/05/2010 a 15/06/2010 
para 24/05/2010 a 22/06/2010, lançada na PORTARIA Nº. 
622/2010-GAB/SEMA de 08/04/2010, publicado no DOE nº. 
31.643 de 12/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109904

PORTARIA Nº. 1.306/2010-GAB/SEMA DE 25 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O 

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder à Servidora PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL, 
matrícula nº. 57175687/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado na Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 17/11/2006 a 16/11/2009.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/07/2010 a 03/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATRIMÔNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109907

PORTARIA Nº 1.302/2010 GAB/SEMA DE 24 DE MAIO DE 2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe foram atribuídas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.09;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença Matrimônio, a servidora 
CINTIA LIKA IKEDA INADA, matrícula nº. 57214682/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na 
Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 24/04 a 
01/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109908

PORTARIA Nº. 1.307/2010-GAB/SEMA DE 25 DE MAIO 
DE 2010.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 96387A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor LUCAS GONCALVES DA SILVA, matrícula 
nº. 57216352/ 1, ocupante do cargo de Contador, lotado na 
Coordenadoria Financeira e Contábil, no período de 24/03/2010 
a 12/04/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Março de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109912

PORTARIA Nº. 1.308/2010-GAB/SEMA DE 25 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O 

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL 
FERREIRA, matrícula nº. 91090/ 1, ocupante do cargo de 
Biólogo, lotado na Gerência de Projetos Minerários, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 01/10/1999 a 30/09/2002.
Autorizar que o Servidor goze 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/08/2010 a 30/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109919

Portaria: 1356/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148781/ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109916

PORTARIA Nº. 1.309/2010-GAB/SEMA DE 25 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O 

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL 
FERREIRA, matrícula nº. 91090/ 1, ocupante do cargo de 
Biólogo, lotado na Gerência de Projetos Minerários, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 01/10/2002 a 30/09/2005.
Autorizar que o Servidor goze 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/10/2010 a 29/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109917

PORTARIA Nº. 1.301/2010-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora MARA LIBIA VIANA 
DE LIMA, matricula 57175257/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro, que seria de 17/05 a 21/05/2010 para 24/05 a 
17/06/2010, lançada na Portaria nº 1.073/2010-GAB/SEMA de 
12/05/2010, publicado no DOE nº. 31.666 de 14.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109921

PORTARIA Nº. 1.327/2010-GAB/SEMA DE 25 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O 

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor CELSO ANTONIO FADEL MARTINS, 
matrícula nº. 13552/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 

de 14/09/1984 a 13/09/1987.
Autorizar que o Servidor goze 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/06/2010 a 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109923

PORTARIA Nº. 1.298/2010-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor ADINAMAR SIQUEIRA  
MOEIRA, matricula 5085390/1, ocupante do cargo de Geólogo, 
que seria de 04/01 a 02/02/2010 para 07/06 a 06/07/2010, 
lançada na Portaria nº 3.709/2010-GAB/SEMA de 28/12/2009, 
publicado no DOE nº. 31.575 de 30.12.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME-Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109928

PORTARIA Nº. 1.300/2010-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/05/2010 as férias da servidora 
CINTIA LIKA IKEDA INADA matricula nº. 57214682/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Gerência 
de Projetos Agrossilvipastoris, lançada na PORTARIA Nº. 
931/2010-GAB/SEMA, de 29/04/2010, publicado no DOE nº. 
31.656 de 30.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME-Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109929

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 16/05/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
Contrato: 45/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339039                     0116002102          Estadual
Contratado: Companhia de Saneamento de Tocantins - 
SANEATINS
Endereço: Av Perimetral Norte, Bairro: Centro (Taquaralto), QI-11
CEP. 77064-532 - Palmas/TO
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109925

PORTARIA Nº. 1357/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR, NA PORTARIA Nº. 117/2010-GAB/SEMA DE 
28/01/2010 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.596 DE 29/01/2010, 
O PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 15/01 A 21/01/2010 
PARA 20/01 A 22/01/2010 E A QUANTIDADE DE DIÁRIAS QUE 
SERIA DE 06 E ½ (SEIS E MEIA) PARA 01 E ½ (UMA E MEIA) 
DA SERVIDORA VALDECY DOS ANJOS DA SILVA.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109926

PORTARIA Nº. 1.310/2010-GAB/SEMA DE 25 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O 

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO, 
matrícula nº. 57175287/ 1, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado na Diretoria de Planejamento Ambiental, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 11/10/2006 a 10/10/2009.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15/06/2010 a 14/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


